

CERBAIE SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	PONTEDERA
Codice Fiscale	00371820507
Numero Rea	PISA 112844
P.I.	00371820507
Capitale Sociale Euro	16.634.820 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	682001
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	1.205.089	1.205.089
Ammortamenti	779.543	708.684
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	425.546	496.405
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	3.832.409	3.832.409
Ammortamenti	2.808.707	2.723.020
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	1.023.702	1.109.389
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	0	0
Altre immobilizzazioni finanziarie	16.753.121	14.413.167
Totale immobilizzazioni finanziarie	16.753.121	14.413.167
Totale immobilizzazioni (B)	18.202.369	16.018.961
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.745.644	2.833.339
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.556.008	8.053.482
Totale crediti	8.301.652	10.886.821
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	1.580.953
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	2.762.986	1.564.771
Totale attivo circolante (C)	11.064.638	14.032.545
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	4.631	6.544
Totale attivo	29.271.638	30.058.050
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	16.634.820	16.634.820
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	18.048	18.048

VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	4.609.413	3.015.654
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	0	0
Totale altre riserve	4.609.413	3.015.654
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.659.947	1.593.760
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	1.659.947	1.593.760
Totale patrimonio netto	22.922.228	21.262.282
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	483.668	123.535
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.365.323	3.837.934
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.500.419	4.834.299
Totale debiti	5.865.742	8.672.233
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	0	0
Totale passivo	29.271.638	30.058.050

Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	0	0

Conto Economico

31-12-2015 31-12-2014

Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	314.098	331.482
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	262	1.978
Totale altri ricavi e proventi	262	1.978
Totale valore della produzione	314.360	333.460
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	853	768
7) per servizi	237.866	200.334
8) per godimento di beni di terzi	0	0
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	0	0
b) oneri sociali	0	0
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	0	0
c) trattamento di fine rapporto	0	0
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	0	0
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	156.546	156.778
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	70.859	70.859
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	85.687	85.919
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	425.769	424.700
Totale ammortamenti e svalutazioni	582.315	581.478
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	412.133	71.535
13) altri accantonamenti	0	52.000
14) oneri diversi di gestione	53.104	50.790
Totale costi della produzione	1.286.271	956.905
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(971.911)	(623.445)
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	11.008	10.741
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	11.008	10.741
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	209.955	284.608
Totale proventi diversi dai precedenti	209.955	284.608
Totale altri proventi finanziari	220.963	295.349
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	125.234	190.442
Totale interessi e altri oneri finanziari	125.234	190.442
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	95.729	104.907
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	2.534.208	2.100.632
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	2.534.208	2.100.632
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	2.534.208	2.100.632
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	0
altri	5.243	12.437
Totale proventi	5.243	12.437
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	3.322	771
Totale oneri	3.322	771
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	1.921	11.666
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	1.659.947	1.593.760
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	0
imposte differite	0	0

imposte anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
23) Utile (perdita) dell'esercizio	1.659.947	1.593.760

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

CERBAIE SPA

Sede in PONTEDERA - VIA MOLISE, 1
Capitale Sociale versato Euro 16.634.820,00
Iscritta alla C.C.I.A.A. di PISA
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 00371820507
Partita IVA: 00371820507 - N. Rea: 112844

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2015 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2015 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. bis, primo comma c.c., e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n.1) del comma 1 dell'art.2427 - bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Attività svolte

Come ben sapete la Vostra società non opera più nel settore dei pubblici servizi di acquedotto, fognatura e depurazione dal 1 gennaio 2002. A partire da tale data infatti il ciclo idrico integrato è stato affidato alla società Acque S.p.A., con sede legale in Via Garigliano, 1 Empoli e sede amministrativa in Via Bellatalla, 1 Pisa.

La Vostra società ha continuato a svolgere l'attività industriale di trattamento e smaltimento degli extraflussi fognari di natura industriale fino al 15/7/2002, data in cui il ramo di azienda consistente nel trattamento dei reflui industriali tramite l'impianto chimico-fisico di Pontedera è stato affittato alla società Acque Industriali srl, società controllata da Acque SpA.

Il contratto prevede l'affitto di tale ramo d'azienda e, più in generale, di tutte le attività connesse alla depurazione industriale per la durata massima di cinque anni, con scadenza originaria il 15 luglio 2007, dietro pagamento di un canone di affitto annuo da corrispondere in rate semestrali anticipate. Tale contratto è stato rinnovato nel 2011, con prolungamento fino al 31.12.2017 e revisione delle condizioni economiche per tener conto sia della vetustà dell'impianto che del mutato quadro di riferimento.

Come ricordato la Vostra società pertanto non svolge più attività operative se non quelle inerenti la gestione dei contratti di affitto (del ramo d'azienda e degli immobili ove ha la propria sede) e delle partecipazioni in Acque Spa, oltre che gestire le questioni ancora pendenti.

In particolare, sotto quest'ultimo profilo, la società è tutt'ora impegnata nell'offrire un supporto (soprattutto documentale) ai legali incaricati della gestione del contenzioso ancora in corso. Attività non priva di impegno - a motivo della ingente mole di documenti da dover recuperare e catalogare - e sicuramente defatigante, dati i tempi con i quali, mediamente, vengono portate a definizione le pendenze in corso.

Comunque sia, ad oggi, la situazione si presenta sotto controllo ed i rischi relativi a tali profili - per quanto riguarda situazioni ordinarie - risultano adeguatamente fronteggiati dallo stanziamento in bilancio di fondi rischi.

Per quanto riguarda il risultato del presente esercizio, merita effettuare le seguenti osservazioni:

- la differenza tra ricavi e costi operativi presenta un saldo negativo pari a € 971.911 contro un saldo negativo di € 623.446 dell'esercizio precedente. Se consideriamo il solo EBITDA (risultato operativo al lordo degli ammortamenti e accantonamenti che sono pari a € 994.449) il risultato è positivo per euro 22.538 contro euro 81.568 nel 2014.
- i Ricavi sono leggermente calati (€ 333.460 nel 2014 contro 314.363 nel 2015) mentre i costi operativi monetari passano da euro 251.892 circa del 2014 a euro 291.823 nel 2015.
- Per quanto riguarda gli accantonamenti effettuati a Fondo Rischi cause legali e a Fondo Svalutazione crediti v/so Comuni Soci si precisa che, pur confidando nell'esito favorevole delle controversie con due Comuni Soci, in ossequio al principio della prudenza, tenendo conto dei livelli di incertezza presenti in ogni causa, si è proceduto all'accantonamento di ulteriori € 837.902.
- il saldo tra i proventi e gli oneri finanziari continua a registrare un segno positivo (+ 95.729).
- la collegata Acque S.p.A., ha migliorato il risultato economico, facendo registrare quindi un miglioramento nel risultato di competenza di Cerbaie (evidenziato tra le rettifiche di valore delle attività finanziarie) che passa da 2.101 mila euro circa del 2014 a 2.534 mila euro circa del 2015.
- Con l'aggiunta delle partite straordinarie, positive per euro 1.921, si raggiunge un risultato di bilancio positivo di euro 1.660 mila.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono contabilizzate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e vengono assoggettate ad ammortamento diretto per la quota ragionevolmente imputabile all'esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica. Tali valori sono stati iscritti, nei casi in cui previsto, con il consenso del Collegio Sindacale.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato, e con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

Le quote di ammortamento imputate al conto economico non sono state modificate rispetto all'esercizio precedente. Le aliquote applicate sono reputate congrue rispetto all'esigenza di effettuare un sistematico piano di ammortamento con la residua possibilità di utilizzazione di detti beni. Dette aliquote sono, peraltro, aderenti al disposto dell'art. 102 DPR 817/86.

Immobilizzazioni finanziarie

Si ricorda che nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2004, in deroga all'art.2423 bis, comma 1, numero 6 C.C., è stato modificato il criterio di valutazione con riferimento alla valutazione delle partecipazioni in imprese collegate per le quali si è passati da una valutazione fondata sul criterio del costo ad una valutazione in base alla corrispondente frazione del patrimonio netto ex art. 2426 1° comma, n.4) del codice civile.

La voce raccoglie esclusivamente la partecipazione nella società Acque Spa che risulta iscritta in base alla corrispondente frazione del patrimonio netto. Tale partecipazione iscritta tra le immobilizzazioni finanziarie rappresenta un investimento permanente e strategico da parte della Azienda.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo ottenuto mediante l'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili.

Attività finanziarie dell'attivo circolante

Le partecipazioni e i titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

Sono iscritti in questa voce gli stanziamenti effettuati nell'esercizio o negli esercizi precedenti per coprire perdite o passività di natura determinata, esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio, non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Sono stati sempre rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di reale giustificazione economica.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Nota Integrativa Attivo

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €425.546 (€496.405 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.205.089	1.205.089
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	708.684	708.684
Valore di bilancio	496.405	496.405
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	70.859	70.859
Totale variazioni	(70.859)	(70.859)
Valore di fine esercizio		
Costo	1.205.089	1.205.089
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	779.543	779.543
Valore di bilancio	425.546	425.546

La voce raccoglie la capitalizzazione degli oneri accessori sostenuti nell'anno 2005 per ottenere il finanziamento a medio-lungo termine da 20.000.000 di euro. L'ammortamento è stato effettuato a quote costanti secondo la durata del finanziamento stesso.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a €1.023.702 (€1.109.389 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	2.253.227	1.138.469	440.713	3.832.409
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.189.473	1.100.103	433.444	2.723.020
Valore di bilancio	1.063.754	38.366	7.269	1.109.389
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	74.201	10.521	965	85.687
Totale variazioni	(74.201)	(10.521)	(965)	(85.687)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di fine esercizio				
Costo	2.253.227	1.138.469	440.713	3.832.409
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.263.674	1.110.624	434.409	2.808.707
Valore di bilancio	989.553	27.845	6.304	1.023.702

Immobilizzazioni finanziarie

Informazioni sulle partecipazioni in imprese controllate

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

(Rif. art. 2361, comma 2 del Codice Civile)

Si segnala che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata

Informazioni sulle partecipazioni in imprese collegate

Elenco delle partecipazioni in imprese collegate

(Rif. art. 2427, punto 5 del Codice Civile)

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese collegate

Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
ACQUE SPA	ITALIA	9.953.116	15.585.533	103.033.266	1.618.776	16,26%	16.753.209
Totale							16.753.209

ACQUE SPA Sede legale Via Garigliano 1 Empoli, Sede Amministrativa Via Bellatalla, 1 Pisa Capitale sociale € 9.953.116 interamente versato. Il Bilancio relativo all'esercizio 2015 approvato dal Consiglio di Amministrazione presenta un Patrimonio netto di 103.033.266 euro, e l'utile dell'esercizio è pari a 15.585.533 euro. E' stata iscritta in base al valore del patrimonio netto corrispondente alla quota di partecipazione pari al 16,26%.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile)

Non sussiste:

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni Finanziarie - Valore

Attivo circolante

Attivo circolante

Attivo circolante: crediti

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €8.301.652 (€10.886.821 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	2.729.356	0	2.729.356
Verso Clienti - esigibili oltre l'esercizio successivo	8.739.005	3.182.997	5.556.008
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	1.059	0	1.059
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	15.229	0	15.229
Totali	11.484.649	3.182.997	8.301.652

La voce Crediti verso clienti è composta da:

- Crediti verso utenti per bollette o fatture già emesse ma non incassate al netto dei relativi fondi svalutazione. Il valore residuo dei crediti verso utenti ammonta a € 1.376.045 ed è totalmente coperto dal relativo fondo svalutazione.
- Crediti verso Enti di riferimento per l'importo di € 9.576.209 di cui € 2.213.250 entro 12 mesi e € 7.362.959 oltre 12 mesi. Tale voce si riferisce ai crediti che l'Azienda vanta al 31.12.2015 verso gli Enti proprietari per l'indennizzo conseguente alla cessazione dell'affidamento del servizio idrico e la relativa retrocessione dei beni ai Comuni. L'indennizzo da corrispondere a Cerbaie S.p.A. da parte dei Comuni è stato determinato complessivamente in Euro 30.809.156 (trentamilionioctocentonovemilacentocinquantasei) oltre a IVA nella misura di legge, pari al valore contabile netto, alla data del 31 dicembre 2001, delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni patrimoniali destinati al servizio idrico integrato, realizzati dalla società a proprie spese risultanti dalle scritture contabili e dal bilancio di Cerbaie S.p.A. e confermato da perizia asseverata attestante che il valore attribuibile a tali beni non è inferiore a quello sopra citato. Tale Credito verrà riscosso secondo i piani finanziari concordati con i singoli enti. L'importo entro 12 mesi si riferisce alle rate di tali piani finanziari che andremo ad incassare entro l'anno.

Si segnala che è presente un Fondo Svalutazione Crediti V/Enti di Riferimento dell'importo complessivo di € 1.806.952 corrispondente all'accantonamento effettuato per la copertura dei rischi derivanti dal contenzioso in essere con il Comune di Montopoli e con il Comune di Fauglia per la corretta quantificazione dell'indennizzo dovuto. L'accantonamento dell'esercizio ammonta a € 425.769.

- Crediti verso la partecipata Acque Spa per € 271.816 e crediti verso Acque Industriali Srl per € 234.922
- Crediti per imposte per € 1.059
- Crediti diversi per € 15.229

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

(Rif. art. 2427, punto 6 del Codice Civile)

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	10.867.666	(2.582.302)	8.285.364	2.729.356	5.556.008	162.246
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.969	(2.910)	1.059	1.059	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	15.186	43	15.229	15.229	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	10.886.821	(2.585.169)	8.301.652	2.745.644	5.556.008	162.246

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Ripartizione per area geografica

(Rif. art. 2427, punto 6 del Codice Civile)

Trattasi di crediti verso soggetti Italiani

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti iscritti nell'attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile)

Non sussistono

Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Attivo circolante - Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a €0 (€1.580.953 nel precedente esercizio).

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €2.762.986 (€1.564.771 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.564.678	1.198.276	2.762.954
Denaro e altri valori in cassa	93	(61)	32
Totale disponibilità liquide	1.564.771	1.198.215	2.762.986

Ratei e risconti attivi**Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti attivi sono pari a €4.631 (€6.544 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1.935	(1.935)	0
Altri risconti attivi	4.609	22	4.631
Totale ratei e risconti attivi	6.544	(1.913)	4.631

Oneri finanziari capitalizzati**Oneri finanziari capitalizzati**

(Rif art. 2427, punto 8 del Codice Civile)

Non sussistono:

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €22.922.228 (€21.262.282 nel precedente esercizio).
Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Riclassifiche		
Capitale	16.634.820	0	0		16.634.820
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	0	-	-		0
Riserve statutarie	18.048	0	0		18.048
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	0	-	-		0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	-	-		0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-	-		0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	3.015.654	0	1.593.759		4.609.413
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-	-		0
Riserva per utili su cambi	0	-	-		0
Varie altre riserve	0	-	-		0
Totale altre riserve	3.015.654	0	1.593.759		4.609.413
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	1.593.760	(1.593.760)	-	1.659.947	1.659.947
Totale patrimonio netto	21.262.282	(1.593.760)	1.593.759	1.659.947	22.922.228

Il capitale sociale al 31.12.2015 risulta essere di € 16.634.820 interamente versato ed è così composto azioni ordinarie n. 1.663.482 al valore nominale di 10 euro ciascuna con la seguente ripartizione tra i soci:

--	--	--	--

Comuni	Totale azioni	% capitale	Valore capitale in Euro
Bientina	28.015	1,7	280.150
Buti	21.731	1,3	217.310
Calcinaia	68.779	4,1	687.790
Capannoli	43.089	2,6	430.890
Casciana Terme - Lari	93.841	5,6	938.410
Cascina	310.506	18,7	3.105.060
Castelfranco	112.071	6,7	1.120.710
Chianni	20.990	1,30	209.900
Fauglia	8.047	0,5	80.470
Lajatico	7.877	0,5	78.770
Crespina - Lorenzana	14.058	0,8	140.580
Montopoli	77.469	4,7	774.690
Peccioli	54.704	3,3	547.040
Ponsacco	105.855	6,4	1.058.550
Pontedera	241.488	14,5	2.414.880
S.Miniato	203.160	12,2	2.031.600
S.Croce	104.547	6,3	1.045.470
S.M.Monte	31.569	1,9	315.690
Terricciola	45.696	2,7	456.960
Vicopisano	69.990	4,2	699.900
TOTALE	1.663.482	100	16.634.820

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Prospetto della disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	16.634.820	
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	
Riserve di rivalutazione	0	
Riserva legale	0	
Riserve statutarie	18.048	AB
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	
Altre riserve		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Riserva per acquisto azioni proprie	0	
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	
Riserva azioni o quote della società controllante	0	
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	4.609.413	AB
Versamenti in conto aumento di capitale	0	
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	
Versamenti in conto capitale	0	
Versamenti a copertura perdite	0	
Riserva da riduzione capitale sociale	0	
Riserva avanzo di fusione	0	
Riserva per utili su cambi	0	
Varie altre riserve	0	
Totale altre riserve	4.609.413	
Totale	21.262.281	

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi €483.668 (€123.535 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	123.535
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	412.133
Utilizzo nell'esercizio	52.000
Totale variazioni	360.133
Valore di fine esercizio	483.668

Per l'accantonamento si rimanda a quanto indicato in premessa circa le controversie legali in corso con il Comune di Montopoli

Debiti

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi €5.865.742 (€8.672.233 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	5.950.000	3.495.000	-2.455.000
Debiti verso fornitori	491.328	458.107	-33.221
Debiti verso imprese collegate	284.813	294.560	9.747
Debiti tributari	1.655.479	1.327.765	-327.714

Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	679	580	-99
Altri debiti	289.934	289.730	-204
Totali	8.672.233	5.865.742	-2.806.491

La voce Debiti v/banche si riferisce interamente al finanziamento a medio-lungo termine concesso dalla Cassa di Risparmio di San Miniato in qualità di capofila di un pool di istituti di credito, da rimborsare nel termine finale di anni 17 (scadenza ultima 31/12/2021) mediante pagamento di n. 33 rate scadenti nelle date 30/6 (composta da soli interessi) e 31/12 di ogni anno.

Nei debiti v/so Fornitori è iscritto per l'importo di € 303.912 il debito nei confronti del comune di Montopoli oggetto di specifico contenzioso. Trattasi del debito derivante dalla "Convenzione tra il Comune di Montopoli Valdarno ed Azienda Speciale Cerbaie per la gestione del servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e depurazione)" firmato il 12 febbraio 1996 in virtù della quale l'A.S.C. ora Cerbaie Spa "riconoscerà al Comune di Montopoli V.A. quale corrispettivo per la concessione in uso del complesso dei beni suddetti una somma annua pari alla differenza tra il totale degli interessi passivi per l'ammortamento dei mutui assunti dall'ente alla data del 31.12.1995 e non ancora estinti in riferimento a tali servizi, e quanto per essi viene corrisposto dallo Stato a titolo di contributo per investimenti. "

Come indicato nelle premesse, pur confidando nell'esito favorevole della controversia con il Comune di Montopoli, in ossequio al principio della prudenza e tenendo conto dei livelli di incertezza presenti in ogni causa, si è proceduto all'accantonamento di € 412.133 a Fondo Rischi Cause Legali per la copertura degli eventuali oneri che dovessero derivare da un eventuale esito sfavorevole delle liti in corso.

I "debiti tributari" sono costituiti dalle passività per imposte certe e determinate e si riferiscono per euro 1.250.204 al debito per iva ad esigibilità differita relativa alla fatturazione ai comuni soci per la retrocessione dei beni del sistema idrico integrato, di cui € 926.284 con esigibilità oltre 12 mesi.

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti - Distinzione per scadenza

(rif. art. 2427, punto 6 del Codice Civile)

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	5.950.000	(2.455.000)	3.495.000	1.945.000	1.550.000	150.000
Debiti verso fornitori	491.328	(33.221)	458.107	458.107	0	0
Debiti verso imprese collegate	284.813	9.747	294.560	294.560	0	0
Debiti tributari	1.655.479	(327.714)	1.327.765	377.346	950.419	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	679	(99)	580	580	0	0
Altri debiti	289.934	(204)	289.730	289.730	0	0
Totale debiti	8.672.233	(2.806.491)	5.865.742	3.365.323	2.500.419	150.000

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti - Ripartizione per area geografica

(rif. art. 2427, punto 6 del Codice Civile)

Trattasi di debiti nei confronti di soggetti Italiani

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

(Rif. art. 2427, punto 6 del Codice Civile)

Non sussiste

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**Debiti - Operazioni con retrocessione a termine**

(Rif. art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile)

Non sussiste

Finanziamenti effettuati da soci della società**Finanziamenti effettuati dai soci**

(Rif. art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile)

Non sussiste

Nota Integrativa Conto economico

Informazioni sul Conto Economico

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

Proventi da partecipazione

(Rif. art. 2427, punto 11 del Codice Civile)

Non ci proventi da partecipazione diversi dai dividendi

Utili e perdite su cambi

Non ci sono operazioni in valuta

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Non si è reso necessario effettuare accantonamenti per imposte correnti e differite

Nota Integrativa Altre Informazioni

Altre Informazioni

Compensi revisore legale o società di revisione

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

(Rif. art. 2427 punto 16-bis del Codice Civile)

La Revisione Legale è affidata al Collegio Sindacale

Titoli emessi dalla società

Titoli emessi dalla società

(Rif. art. 2427, punto 18 del Codice Civile)

Non sussiste

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

Strumenti finanziari

(Rif. articolo 2427, punto 19 del Codice Civile)

Non sussiste

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento -

(Rif. art. 2497 bis del Codice Civile)

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Azioni proprie e di società controllanti

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

(Rif. art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile e art.2428, comma 3, punti 3) e 4) c.c.)

La società non detiene né azioni proprie e/o azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della nota integrativa si specifica quanto segue:

Operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile)

Le operazioni realizzate con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

(Rif. art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile)

Non sussiste:

Destinazione del risultato dell'esercizio

Vi ricordiamo che l'utile per la quota riferita alla rivalutazione della partecipazione non può essere distribuito e deve essere accantonato a riserva non distribuibile ex art. 2426 1° comma, 4).

Nota Integrativa parte finale

L'ORGANO AMMINISTRATIVO

VIEGI CARLO

Dichiarazione di conformità

Il documento informatico in formato XBRL, contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa, è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.